АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 апреля 2014 г.

№215

Экз. № ____

р.п. Тереньга

	Об утверждении Положения о советнике Главы Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» -

уполномоченном по вопросам семей

В целях улучшения взаимодействия Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» с населением, общественными организациями и объединениями, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования «Тереньгульский район», улучшения положения семей муниципального образования «Тереньгульский район» Администрация муниципального образования «Тереньгульский район»

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о советнике Главы Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» - уполномоченном по вопросам семей (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» – начальника управления по социальной политике Е.А. Петрову.

Глава администрации муниципального

образования «Тереньгульский район»

   П.А. Иванов

0213*

	Приложение №1

к постановлению Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

17 апреля 2014 №215

ПОЛОЖЕНИЕ

о советнике Главы Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» - уполномоченном по вопросам семей

1. Общие положения

1.1. Советник Главы Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» - уполномоченный по вопросам семей (далее советник) призван обеспечить улучшение взаимодействия Главы Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» с населением, общественными организациями и объединениями, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования «Тереньгульский район».

1.2. В своей деятельности советник руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Ульяновской области, Уставом муниципального образования «Тереньгульский район», муниципальными правовыми актами муниципального образования «Тереньгульский район», настоящим Положением.

2. Основные положения

2.1. Советник осуществляет свою деятельность на общественных началах.

2.2. Советник назначается на должность и освобождается от должности распоряжением Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» и подчиняется непосредственно Главе Администрации муниципального образования «Тереньгульский район».

2.3. Советником может быть гражданин Российской Федерации, имеющий высшее образование, обладающий соответствующим уровнем профессиональных знаний, опытом, необходимым для осуществления своей деятельности

2.4. При назначении советника учитываются предложения по его кандидатуре, поступившие на имя Главы Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от граждан, общественных организаций и объединений.

2.5. Кандидат на должность советника Главы Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» представляет следующие документы:

1) личное заявление на имя Главы Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» в произвольной форме;

2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

3) документы об образовании;

4) письменное согласие на обработку своих персональных данных, представленных в соответствии с настоящим Положением.

2.6. Советник назначается на должность распоряжением Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» на срок, указанный в распоряжении, но не более срока полномочий Главы Администрации, издавшего распоряжение о его назначении.

2.6. Деятельность советника прекращается на основании распоряжения Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновска в случае:

1) прекращения срока его полномочий в соответствии с распоряжением Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»;

2) прекращения полномочий Главы Администрации муниципального образования «Тереньгульский район», издавшего распоряжение о его назначении;

3) досрочного прекращения полномочий Главы Администрации муниципального образования «Тереньгульский район», издавшего распоряжение о его назначении;

4) подачи советником личного заявления;

5) по инициативе Главы Администрации муниципального образования «Тереньгульский район», издавшего распоряжение о его назначении;

6) поступления советника на государственную или муниципальную службу;

7) нарушения помощником требований, установленных пунктом 4.3. раздела 4 настоящего Положения.

3. Задачи и функции советника Главы Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

3.1. Основными задачами советника являются:

- подготовка предложений Главе Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» по выработке основных направлений, приоритетов и принципов социальной политики муниципального образования «Тереньгульский район»;

- разъяснение населению социальной политики, проводимой органами местного самоуправления муниципального образования «Тереньгульский район»;

- пропаганда достижений в социальной политике муниципального образования «Тереньгульский район»;

3.2. Основными функциями советника являются:

- подготовка предложений по решению текущих и перспективных проблем и вопросов, связанных с вопросами семейной и демографической политики муниципального образования «Тереньгульский район».

- информирование Главы Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» о возможных позитивных и негативных последствиях принимаемых решений;

- подготовка и внесение предложений Главе Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» по вопросам, относящимся к компетенции советника;

- взаимодействие с руководителями органов местного самоуправления, организациями различных форм собственности, территориальными, отраслевыми (функциональными) органами Администрации муниципального образования «Тереньгульский район», по вопросам, отнесенным к его компетенции;

- участие в организации проведения мероприятий с участием Главы Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»;

- выступления в средствах массовой информации по вопросам своего ведения;

- выполнение иных поручений Главы Администрации муниципального образования «Тереньгульский район».

4. Права и обязанности советника Главы Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

4.1. Советник Главы Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» имеет право:

- запрашивать и получать от отраслевых (функциональных) органов Администрации, муниципальных учреждений и предприятий муниципального образования «Тереньгульский район» сведения, в которых возникает необходимость при рассмотрении и принятии решений по обращениям, поступившим в адрес советника;

- участвовать в работе аппаратных совещаний Администрации муниципального образования «Тереньгульский район», других совещательных и коллегиальных органах при Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»;

- взаимодействовать с жителями муниципального образования муниципального образования «Тереньгульский район», органами местного самоуправления, организациями, должностными лицами муниципального образования «Тереньгульский район»;

4.2. Советник обязан:

- своевременно и качественно выполнять поручения Главы Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» в соответствии с определенными настоящим Положением функциями.

4.3. Советнику запрещается:

- разглашать конфиденциальные сведения, ставшие ему известными в связи с осуществлением своей деятельности;

- использовать свое положение, а также документы и информацию, ставшую ему известной в связи с исполнением функций советника, в личных целях;

- запрашивать информацию, не относящуюся к поручению Главы Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»;

- совершать действия, порочащие статус советника или наносящие ущерб репутации и престижу Главы Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» или авторитету Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»;

- получать от физических или юридических лиц вознаграждения (подарки, денежное вознаграждение и т.п.) за деятельность, связанную с деятельностью советника;

- использовать свой статус в личных интересах, а также в интересах третьих лиц.

5. Ответственность советника.

5.1. Советник несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.